
DETERMINAZIONE N. 183/2022 

OGGETTO: Adesione alla Convenzione “Buoni pasto” Edizione 9, Lotto 7 - ID 2092 (CIG 7990067BDD) 
mediante ordinativo di fornitura alla società REPAS LUNCH COUPON S.r.l. da perfezionare attraverso 
la piattaforma www.acquistinretepa.it gestita da Consip S.p.A 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 (Soppressione di 
DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 
agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 
marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI n. 
37del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto 20 aprile 2021 del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, 
registrato dalla Corte dei Conti in data 28 aprile 2021 n.996, con il quale è confermato l’incarico di 
Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia digitale all’Ing. Francesco Paorici, conferito con D.P.C.M. del 
16 gennaio 2020, ai sensi dell’art.21, comma 2, del decreto legge 22 giugno 2012 n.83, convertito con 
modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n.134; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con determinazione n. 
4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione 
Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro 
dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti il 26 settembre 2016 al n. 
2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 

VISTA la Determinazione n. 580/2021 del 27 ottobre 2021 di “Rimodulazione assetto organizzativo” 
dell’Agenzia; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con determinazione n. 
4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione 
Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro 
dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 2016 
al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 

VISTE le principali disposizioni che regolano i contratti pubblici e gli acquisti di beni e servizi ICT, che 
obbligano a verificare la fattibilità di ricorrere alle Convenzioni/Accordi quadro/Contratti quadro Consip, 
e agli strumenti del portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) tra cui: il 
Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, concernente il nuovo “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 
l’art. 1, commi 449 e 450 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e ss.mm.ii; la Legge 28 dicembre 2015, 

http://www.acquistinretepa.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

2 

n. 208, contenente “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge 
di stabilità 2016)” con particolare riferimento ai commi da 494 a 520; 

 

VISTO, in particolare, l’art. 1, comma 449, della L. 296/2006 e s.m.i. il quale prevede che “Nel rispetto 
del sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive 
modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni  
universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di 
cui  al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni quadro…”; 

 

VISTO il disposto del decreto 22 dicembre 2015 del MEF, che prevede che le amministrazioni pubbliche 
inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, tra cui l’AgID, sono tenute, 
anche per l’approvvigionamento inerente alla categoria merceologica dei buoni pasto, ad utilizzare gli 
strumenti centralizzati di acquisto indicati nell’art. 1, comma 7, del DL n. 95/2012 e che ai sensi del 
successivo comma 8, i contratti stipulati in violazione dell’obbligo di acquisto tramite strumenti 
centralizzati sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa; 

 

DATO ATTO che AgID non dispone del servizio mensa a favore dei propri dipendenti, attribuisce al 
personale buoni pasto sostitutivi ai sensi dell’art. 86 del CCNL funzioni centrali per il triennio 2016-2018. 

 

CONSIDERATO CHE: 

− con Determinazione n. 499/2021 del 28 luglio 2021 è stata autorizzata l’adesione alla Convenzione 
“Buoni pasto” Edizione 9 Lotto 7, e con l’ordine diretto di acquisto n. 6271938 del 30/07/2021 si è 
quindi richiesto alla società aggiudicataria EDENRED ITALIA SRL (P.IVA 09429840151), per la durata 
complessiva di 24 mesi, la fornitura di buoni pasto elettronici, per l’importo arrotondato di € 
180.767,22 IVA inclusa (al 4%); 

− successivamente a seguito della sentenza del Consiglio di Stato n. 01209/2022 – sul ricorso n. 09117 
del 2021, proposto dalla Repas Lunch Coupon S.r.l. con cui è stato disposto l’annullamento 
dell’aggiudicazione alla Edenred Italia S.r.l. del lotto 7 – Lazio – della Convenzione in oggetto, la 
Consip il 24 febbraio 2022 ha comunicato alle PP.AA che non potevano più procedere né con l’invio 
degli ordinativi di fornitura a sistema né con l’invio delle richieste di approvvigionamento; 

− conseguentemente con messaggio del 4 maggio 2022 Consip ha comunicato che in pari data le 
Amministrazioni del Lazio (Lotto 7) possono procedere ad emettere gli Ordini di acquisto di buoni 
pasto cartacei ed elettronici, di qualsiasi valore nominale, aderendo invece alla Convenzione Buoni 
pasto 9, riportando obbligatoriamente nell’ordine di acquisto, II parte, le puntuali e circostanziate 
motivazioni e specifiche esigenze che giustificano l’urgenza nel provvedere anticipatamente 
all’approvvigionamento del servizio in Convenzione, stante il correlato interesse pubblico che risulta  
compromesso dalla impossibilità di procedere con l’approvvigionamento dei buoni pasto e stante 
quindi la  mancata immediata fruizione del servizio, conformemente a quanto previsto dall’art. 32, 
comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.   

 
CONSIDERATO che risulta urgente aderire alla convenzione in oggetto dal momento che: 

− la fornitura dei buoni pasto è ferma al mese di dicembre 2021; 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

3 

− in osservanza di quanto stabilito dal CCNL funzioni centrali vigente in tema di diritto al buono pasto
per i lavoratori, occorre procedere con urgenza alla distribuzione dei buoni pasto spettanti dalla
mensilità di gennaio 2022 ad oggi nonché per i mesi futuri;

− è necessario attivare card elettroniche nominative su cui caricare i buoni pasto elettronici;

VISTO l’Appunto del RUP dell’Ufficio Organizzazione e gestione del personale nominato con la citata DT 
DG n. 499/2021, in data 27/06/2022 (protocollo AgID n. 2022-0012810), con il quale, per le motivazioni 
ivi indicate e qui interamente richiamate, a seguito dell’istruttoria dei competenti Uffici e Referenti, si 
propone di dare atto dell’impossibilità di avvalersi dell’ordine di adesione definito a suo tempo, stante 
le comunicazioni della SA Consip e provvedere all’acquisizione dei buoni pasto per il personale dell’AgID, 
aderendo alla Convenzione “Buoni pasto” Edizione 9, Lotto 7 - ID 2092 (CIG 7990067BDD) mediante 
ordinativo di fornitura alla società REPAS LUNCH COUPON S.r.l. da perfezionare attraverso la 
piattaforma www.acquistinretepa.it gestita da Consip SPA e si precisa che: 

− la Convenzione “Buoni Pasto” Edizione 9 - Lotto 7 ha una durata di 18 mesi a decorrere dalla data
di attivazione fissata al 04/05/2022;

− i contratti di fornitura, attuativi della Convenzione, stipulati dalle amministrazioni contraenti
mediante Ordini di acquisto (Oda) possono avere una durata ricompresa, per i buoni pasto
elettronici, in un periodo che va da 12 mesi a 24 mesi, a decorrere dalla data di emissione dell’Oda
e fino alla data di scadenza del medesimo, anche se successiva alla scadenza della Convenzione;

− la fornitura dei buoni pasto è flessibile in quanto le amministrazioni contraenti hanno la facoltà di
richiedere, in relazione agli ordinativi emessi, una diminuzione dell’ammontare dell’importo della
fornitura fino alla concorrenza di 1/5 dell’importo stesso;

− in caso di fornitura di buoni pasto elettronici il costo della prima emissione delle card è ricompreso
nel costo del servizio senza oneri aggiuntivi per l’amministrazione. E’ ricompresa nel costo del
servizio anche la riemissione, su base annua, delle card fino ad un massimo del 5% di card sul
numero totale di utenti del servizio;

− per ogni richiesta successiva di riemissione, che non sia imputabile a malfunzionamento per colpa
del fornitore, sarà riconosciuto al fornitore un costo di euro 6,00 per singola card. In caso di richiesta
di card per nuovi dipendenti utilizzatori nessun costo sarà dovuto dall’amministrazione;

− la scadenza per la spendibilità dei buoni pasto emessi fino al 31 agosto è al 31 dicembre dell’anno
di emissione; quelli emessi dal 1° settembre sono invece spendibili fino al 31 dicembre dell’anno
successivo a quello di emissione;

− l’importo della fornitura viene calcolato moltiplicando il quantitativo di buoni pasto da ordinare per
il valore aggiudicato (corrispondente al valore nominale del buono pasto, al netto dello sconto
offerto dal fornitore);

− lo sconto offerto da Repas Lunch Coupon S.r.l., aggiudicataria del Lotto 7 è pari al 16,51% rispetto
al valore nominale del buono pasto;

− il valore nominale dei buoni pasto è stabilito in € 7,00 così come determinato dall’art. 86, comma
2, CCNL Funzioni centrali, triennio 2016-2018 e dall’art. 10, CCNL Area 1 Dirigenza, biennio
economico 2004/2005, e conforme al valore nominale massimo (€ 7,00) indicato nell’art. 5, comma
7, del DL n. 95/2012, convertito, con modificazioni, dalla legge 135/2012;

− i buoni pasto elettronici non concorrono a formare reddito fino ad un valore massimo del buono
pasto di euro 7,00 come stabilito dall’art. 51, comma 2, lettera c del DPR 917 del 22/12/1986 così
come modificato dall’art. 1, comma 16 della Legge 190 del 23/12/2014;

CONSIDERATA la proposta di nomina del Responsabile Unico del procedimento e Direttore 
dell’esecuzione, quale punto istruttore, della Dott.ssa Rita Protano; 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/
http://www.acquistinretepa.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

4 

DATO ATTO che sono state acquisite le dichiarazioni inerenti l’assenza di situazioni di conflitto di 
interesse e di cause di incompatibilità e di astensione, previste dagli artt. 42, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., 
e dall’art. 35-bis del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 del Responsabile del procedimento e Direttore 
dell’esecuzione proposto; 

 

RITENUTO quindi necessario assicurare al personale AgID i buoni pasto elettronici, occorre aderire alla 
suddetta Convenzione, mediante ordinativo di adesione, da definire sulla piattaforma Consip con la 
società REPAS LUNCH COUPON SRL (P. IVA 01964741001), per una durata di 24 mesi, per il seguente 
importo, calcolato sulla base dei buoni pasto che si stima di utilizzare, anche tenuto conto del personale 
in servizio e dei giorni di lavoro in presenza ed in smart working: 

 
 Costo singolo buono 

pasto arrotondata 

Totale stimato arrotondato per la durata 

dell’ordine di adesione a convenzione 

Valore nominale buono 7 Euro   

Costo effettivo senza iva (sconto    16,51%) € 5,84 € 212.611,04 

IVA 4% € 0,23 € 8.504,44 

Costo effettivo con IVA € 6,07 € 221.115,48 

Numero Buoni pasto stimati per la durata dll’ordine di 

adesione a convenzione 
n. 36.406  

 
VISTI: 

− il Bilancio di previsione 2021 e triennio 2021-2023, adottato con Determinazione n. 458 del 30 
giugno 2021, corredato del parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti, espresso nella 
relazione del 21 giugno 2021 (prot. n. 12769 del 24 giugno 2021), approvato con Decreto della 
“Presidenza del Consiglio dei Ministri” a firma del Ministro per l’innovazione tecnologica e la 
transizione digitale del 29 dicembre 2021; 

− la Determinazione n. 4 del 14 gennaio 2022 con la quale il Direttore Generale ha autorizzato la 
gestione provvisoria del budget 2021, dal 1 gennaio al 30 aprile 2022, fissando i limiti di costo 
mensile pari ad un dodicesimo del budget approvato nell’esercizio precedente, ovvero alla 
maggiore spesa necessaria ove si tratti di spese obbligatorie e non suscettibili di frazionamento”; 

− la Determinazione n. 119 del 28 aprile 2022 con la quale è stato adottato il bilancio di previsione 
per l’esercizio 2022, e il triennio 2022-2024, in corso di approvazione da parte degli organi 
vigilanti; 
 

CONSIDERATO che, ai fini della copertura di budget, l’importo di Euro 221.115,48, IVA inclusa (al 4%) 
comprensivo di oneri contributivi e fiscali, è garantito dall’assunzione dell’impegno provvisorio, 
comunicato dal servizio competente il 21 giugno 2022, sulla voce “CB09E.01.0001 - buoni pasto o 
mensa”; 
 

DATO ATTO che la presente iniziativa non è riportata nella determinazione n. 579 del 25 ottobre 2021 
di “Adozione del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2022 – 2023, ai sensi 
dell’articolo 21 del D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici), si provvederà all’aggiornamento ed 
all’assunzione del CUI; 
 
Tutto ciò premesso, visto e considerato 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

5 

DETERMINA 

1. Di dare atto dell’impossibilità, comunicata dalla SA Consip, di procedere a ulteriori
approvvigionamenti alla società EDENRED ITALIA SRL (P.IVA 09429840151), nell’ambito dell’adesione a
suo tempo perfezionata a seguito della DT DG n. 499/2021 e dell’ordine diretto di acquisto n. 6271938
del 30/07/2021;

2. Di aderire alla Convenzione “Buoni pasto” Edizione 9, Lotto 7 - ID 2092 (CIG 7990067BDD) mediante
ordinativo di fornitura alla società REPAS LUNCH COUPON S.r.l. (P. IVA  01964741001), per l’importo
massimo di Euro 212.611,04 IVA esclusa pari ad Euro 221.115,48 IVA inclusa (IVA al 4% pari ad Euro
8.504,44), corrispondente ad un numero di buoni pasto di 36.406, per la durata complessiva di 24 mesi;

3.Di imputare il costo complessivo di Euro 221.115,48, IVA inclusa, comprensivo di oneri fiscali e
contributivi, nelle voci di budget dei corrispondenti anni, in linea con le indicazioni del servizio
competente come di seguito descritto:

VOCI DI BUDGET 2022 2023 2024 

CB09E.01.0001 ‐ Buoni pasto o 
mensa 

€ 90.836,76 € 86.852,48 € 43.426,24 

4.Di nominare la dott.ssa Rita Protano, ai sensi degli artt. 31, 101, 102 e 111 del d.lgs. n. 50/2016 e
ss.mm. e ii., quale Responsabile unico del procedimento e Direttore dell’esecuzione del contratto;

5.Di incaricare per le attività di formazione dell’ordine di adesione alla convenzione citata in premessa,
in qualità di punto istruttore dell’Area competente, la dott.ssa Rita Protano e per il perfezionamento
dell’ordine di adesione su MePA in qualità di “Punto Ordinante”, la dott.ssa Oriana Zampaglione;

6.Di incaricare il RUP di concordare con gli uffici competenti l’aggiornamento del programma acquisti
vigente, approvato con determinazione 579/2021, ai fini dell’acquisizione del relativo CUI;

7.Di incaricare, per le future richieste di approvvigionamento, il referente dell’Ufficio Organizzazione e
Gestione del personale, la dott.ssa Maria Giovanna Palma;

8.Di dare mandato al competente referente della trasparenza Daniele Ceccaroni per la pubblicazione sul
sito istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente” e sul sito MIT.

Roma, 

Francesco Paorici 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/

		2022-06-29T23:40:31+0200
	FRANCESCO PAORICI




